PAGE

Совет депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

Глава Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

Администрация Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

№ 45
От 23.11.2023г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 22.11.2023 г                                                                                           № 117
п. Пролетарский

Об утверждении положения и состава комиссии по обследованию  и обеспечению безопасности на детских игровых площадках, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью охраны жизни и здоровья детей, обеспечения комфортного и безопасного проживания граждан и сохранности объектов благоустройства, а также упорядочения системы контроля за содержанием и обслуживанием детского игрового оборудования на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,  приказа Федерального агентства по техническому регулированию метеорологии от 24.06.2013 № 182-ст, утвержденному Национальному стандарту РФ ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытие детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», руководствуясь Уставом Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

 Постановляет:

1. Утвердить положение по обследованию  и обеспечению безопасности на детских игровых площадках, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, согласно приложения № 1.

2. Утвердить комиссию по обследованию  и обеспечению безопасности на детских игровых площадках, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, согласно приложения № 2.

3. Утвердить график проведения осмотров  по обследованию и обеспечению безопасности  на детских игровых площадках, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (приложение № 3).

4. Утвердить форму журнала по осмотру и обслуживанию оборудования детских игровых площадок, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (приложение № 4).

5. Утвердить форму акта установления дефектов в ходе осмотра детских игровых площадок, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (приложение № 5).

6. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Пролетарский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в сети «Интернет».
7. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Пролетарского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области                                                            Н.К. Бордачёв
Исп.Ковалев А.М.

Тел. 44-173
                                                                               Приложение № 1

                                                     К постановлению администрации                                   Пролетарского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

 От 22.11.2023 года № 117

Положение по обследованию  и обеспечению безопасности на детских игровых площадках, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию муниципальных детских игровых площадок (далее - Комиссия) создается с целью проведения работ, направленных на устранение причин и условий, вызывающих травмирование, причинение тяжелых последствий жизни и здоровью детей и подростков на детских игровых площадках, обеспечения контроля по безопасности при эксплуатации, а также оценки соответствия технического состояния игрового оборудования требованиям безопасности.
1.2. Комиссия в работе руководствуется настоящим положением, нормативными документами, устанавливающими общие требования безопасности при монтаже и эксплуатации оборудования всех типов, приказом Федерального агентства по техническому регулированию метеорологии от 24.06.2013 № 182-ст, утвержденному Национальному стандарту РФ ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытие детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования.

1.3. Комиссия проводит обследование оборудования детских игровых площадок на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

2. Задачи комиссии

Задачами комиссии является:

2.1. Проведение обследования оборудования на детских игровых площадках Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на соответствие соблюдения государственных стандартов с учетом основных требований безопасности.

2.2. Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских игровых площадках и своевременное принятие мер по устранению возникших неисправностей, вызывающих травмирование, причинение тяжелых последствий жизни и здоровью детей и подростков.

3. Полномочия комиссии

3.1. Комиссия проводит комплексное обследование игрового оборудования (осмотр его технического состояния, целостности конструкции, состояния сварных швов, мест крепления и крепежных деталей, надежности установки, качества лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и внешнего вида).

4. Состав и порядок формирования комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

4.2. Члены комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, касающимися деятельности комиссии.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Контроль за техническим состоянием оборудования детских игровых площадок и контроль соответствия требованиям безопасности, техническое обслуживание и ремонт осуществляет собственник.

5.2. Контроль за техническим состоянием оборудования детских игровых площадок осуществляется в соответствии с требованиями ГОСТ Р - «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования».

5.3. Контроль технического состояния оборудования включает:

- регулярный визуальный осмотр – проводится не реже одного раза в месяц. Регулярный осмотр проводится с целью обнаружения очевидных неисправностей оборудования и посторонних предметов, представляющих опасность (например разбитые бутылки, консервные банки, пластиковые пакеты, поврежденные элементы оборудования).

- функциональный осмотр – проводится раз в три месяца. Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр с целью проверки исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов конструкции оборудования, наличие повреждений оборудования и покрытия площадки.

- ежегодный основной осмотр – для целей оценки соответствия технического оборудования требованиям безопасности проводят не более одного раза в год.

В ходе ежегодного основного осмотра определяют:

- наличие гниения деревянных элементов;

- наличие коррозии металлических элементов;

- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования.

Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования.

5.4. Комиссия по окончанию обследования подготавливает акт осмотра и проверки оборудования детской игровой площадки, который должен содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии0 технического состояния игрового оборудования законодательным и иным нормативным правовым актам Российской Федерации в сфере технического регулирования, с целью принятия соответствующих мер, а также вносит соответствующие записи в журнал функциональных осмотров.

5.5. Члены комиссии, не согласные с принятым комиссией заключением, имеют право в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению комиссии.

5.6. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах установленной компетентности и в соответствии с действующим законодательством.

                                                                               Приложение № 2

                                                     К постановлению администрации                                   Пролетарского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

 От 22.11.2023 года № 117

Состав

комиссии по обследованию  и обеспечению безопасности на детских игровых площадках, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

Бордачёв Н.К.                                              Глава Пролетарского сельсовета

                                                        Ордынского района Новосибирской области,

                                                                            председатель комиссии;

Девяткова З.М.                                           специалист администрации

                                                     Пролетарского сельсовета Ордынского района

Новосибирской области, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

   Ковалев А.М.                                                     специалист администрации

                                                     Пролетарского сельсовета Ордынского района

Новосибирской области, секретарь комиссии;

 Кондауров Ю.В.                                бригадир участка МУП «ЕУК ЖКХ»

                                                      Ордынского района Новосибирской области

                                                                               Приложение № 3

                                                     К постановлению администрации                                   Пролетарского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

 От 22.11.2023 года № 117

график проведения осмотров  по обследованию и обеспечению безопасности  на детских игровых площадках, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	п/п
	цель проведения осмотра
	срок проведения осмотра

	1
	Регулярный визуальный осмотр оборудования детских игровых площадок (далее – также оборудования) проводится не реже одного раза в месяц в период с 1 по 7 число месяца. При проведении регулярного визуального осмотра выявляются очевидные неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности для дальнейшей эксплуатации оборудования (например разбитые бутылки, консервные банки, пластиковые пакеты, поврежденные элементы оборудования и т.д.)
	04.12.2023 года

09.01.2024 года

06.02.2024 года

05.03.2024 года

05.04.2024 года

06.05.2024 года

05.06.2024 года

05.07.2024 года

06.08.2024 года

06.09.2024 года

07.10.2024 года

06.11.2024 года

05.12.2024 года

	2
	Функциональный осмотр оборудования проводится не реже одного раза в три месяца в период с 1 по 7 число месяца. При проведении функционального осмотра проводится детальный осмотр с целью проверки исправности и устойчивости оборудования, выявление износа элементов оборудования.
	05.04.2024 года

06.07.2024 года

07.10.2024 года

08.01.2025 года

	3
	Ежегодный основной осмотр оборудования проводится не реже одного раза в год не позже июня месяца. В ходе ежегодного основного осмотра оборудования определяют: - наличие гниения деревянных элементов; - наличие коррозии металлических элементов; - влияние выполненных ремонтных работ на безопасность эксплуатации оборудования. При проведении ежегодного основного осмотра оборудования особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования.
	28.05.2023 года

Приложение № 4

                                                     К постановлению администрации                                   Пролетарского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

 От 2.11.2023 года № 117

 форма журнала по осмотру и обслуживанию оборудования детских игровых площадок, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	адрес площадки
	владелец
	дата осмотра
	наличие обнаруженных дефектов
	дата устранения дефектов
	подпись ответственного лица

	п. Пролетарский ул. Ленина 5
	Пролетарский сельсовет

Приложение № 5

                                                     К постановлению администрации                                   Пролетарского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

 От 22.11.2023 года № 117

форма ежегодного акта установления дефектов в ходе осмотра детских игровых площадок, расположенных на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

Акт

Осмотра и проверки оборудования детской игровой площадки

№_________                                                                 От «_______» ____20____г

п. Пролетарский

владелец__________________________________________

Адрес установки_________________________________

Характеристика поверхности игровой площадки

                                           Перечень оборудования

	N
	наименование оборудования
	Результат осмотра
	Выявленный дефект
	принятые меры
	примечание

Проведенный осмотр и проверка работоспособности детского игрового оборудования подтверждают его комплектность и возможность безопасной эксплуатации
Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

Редакционный совет:
1. Бордачёв  Николай  Кузьмич –             глава  администрации Пролетарского сельсовета

2. Ковалев Александр Михайлович –      специалист администрации Пролетарского сельсовета

3. Чудакова Ольга Валентиновна –    председатель Совета депутатов Пролетарского сельсовета

порядковый номер выпуска и дату его выхода в свет № 45 от 23.11.2023 год

тираж – 50 экземпляров       распространение: на некоммерческой основе  «бесплатно»

юридический адрес – Новосибирская область, Ордынский район, поселок Пролетарский,  улица Ленина, № 3  тел.44-173